
MINISTER GENERALNY W ZIEMI ŚWIĘTEJ
W niedzielę 24 października zakończyła się wizy-

ta ministra generalnego Zakonu Braci Mniejszych 
br. Massimo Fusarellego w Kustodii Ziemi Świętej, 
“perle” franciszkańskich misji. 

Pięć intensywnych dni wizyt w różnych miej-
scach franciszkańskich dzieł misyjnych w Ziemi 
Świętej: od sanktuariów Odkupienia, do szkół, róż-
nych dzieł Kustodii i miejscowych chrześcijan. 

Minister oraz wikariusz generalny Zakonu br. 
Isauro Covili zostali przywitani w Bramie Jaffy w 
Jerozolimie przez władze kościelne i państwowe, 
przez wikariusza Kustodii i członka dyskretorium 
br. Dobromira Jasztala oraz przez braci z Kustodii 
Ziemi Świętej. Następnie bracia udali się do Bazy-
liki Bożego Grobu. Tam na br. Massimo Fusarel-
lego czekali przedstawiciele trzech Kościołów od-
powiedzialnych za Bazylikę: bracia franciszkanie, 
przedstawiciele Kościoła Prawosławnego i Kościoła 
Ormiańskiego oraz Kustosz Ziemi Świętej br. Fran-
cesco Patton.

W Bazylice Bożego Grobu nowy minister uczest-
niczył w odbywającej się codziennie uroczystej pro-
cesji, która prowadzi przez miejsca męki, śmierci 
i zmartwychwstania Chrystusa, a następnie przed 
Edykułą przewodniczył Mszy św. 

Natomiast w piątek 22 października uczestniczył 
w Drodze Krzyżowej ulicami Jerozolimy, trasą, któ-

rą franciszkanie przemierzają w każdy piątek, wraz 
z tysiącami pielgrzymów każdego roku.

W sobotę 23 października miało miejsce uro-
czyste wejście do Bazyliki Narodzenia w Betlejem. 
Miasto Narodzenia gorąco przywitało nowego mi-
nistra generalnego przy akompaniamencie orkie-
stry skautów.

Prywatna wizyta miała miejsce w Szkole Terra 
Sancta w Betlejem, uważanej za najstarszą w Ziemi 
Świętej. Wizyta w Betlejem zakończyła się pobytem 
w Centrum Piccirillo, projekcie Kustodii Ziemi Świę-
tej mającym na celu przychodzić z ekonomiczną i 
socjalną pomocą najsłabszym i najbardziej potrze-
bującym osobom w mieście. 

Ostatnim etapem podróży była Galilea. Tu mini-
ster generalny dokonał uroczystego wejścia do Ba-
zyliki Zwiastowania, gdzie zatrzymał się na krótką 
modlitwę. Następnie w Górnej Bazylice została od-
prawiona Msza św. przy licznym udziale miejsco-
wej wspólnoty.

Żegnając się z Nazaretem, minister generalny, 
podczas modlitwy Anioł Pański w Grocie, zawierzył 
Zakon Braci Mniejszych opiece Maryi. Ostatnim 
etapem wizyty w Galilei było sanktuarium w Kafar-
naum, nad brzegiem Jeziora Tyberiadzkiego.
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MARZENIE I FRANCISZKAŃSKA 
DROGA @COP26

Koronawirus wprowadził cha-
os wśród milionów osób na całym 
świecie, powodując powszechny kry-
zys ekonomiczny. Rządy na całym 
świecie podjęły działania mające na 
celu ochronę życia i zabezpieczenie 
środków utrzymania. Z drugiej stro-
ny wciąż następowały zmiany klima-
tyczne, a teraz są zagrożeniem dla 
życia na ziemi. Przez dziesięciolecia 
wspólnoty zakonne były zaangażo-
wane w to dzieło, a encyklika Lau-
dato Si’ wywarła ogromny duchowy 
wpływ.

Jako niezmienną odpowiedź na 
ten klimatyczny kryzys, SPNS-OFM, 
reprezentowany przez br. Angelito 
Cortez OFM, wspólnie z br. Billy’m 
Hoyne OFM i br. Gabrielem Kinahan 
OFM; Franciscan International re-
prezentowana przez Budi Tjahjono i 
Thomas’a Kleinvelda; oraz Francisz-
kanie Anglikańscy reprezentowani 
przez br. Clark Berge SSF, wspólnie 
zorganizowali delegację na COP26 
w Glasgow w Szkocji. Franciszkanie 
miejscowi wspierali ich w Glasgow 
i w pobliskich miastach, jak choćby 
bracia ze wspólnoty bł. Jana Dunsa 
Szkota pod przewodnictwem br. 
George’a Smulskiego OFM (gwardia-
na).

Marzymy, mamy nadzieję i prosi-
my, aby COP26 podjął decyzje zgod-
nie z wiedzą o klimacie IPCC (Między-
narodowy Zespół ds. Zmian Klimatu), 
włączając organizacje religijne wraz z 
ich tradycjami, które wspierają bar-
dziej zrównoważony styl życia.

Źródło

PAPIEŻ SPOTYKA SIĘ W ASYŻU
Z UBOGIMI I WYSŁUCHUJE ICH

W piątek 12 listopada, z okazji 
V Światowego Dnia Ubogich, który 
obchodzony był w niedzielę 14 listo-
pada, papież Franciszek udał się do 
Asyżu, aby spotkać się z 500 ubogi-
mi pochodzącymi z różnych stron 
Europy, aby pomodlić się z nimi i 
wysłuchać ich świadectw. Ojca Świę-
tego przywitali: br. Massimo Fusare-
lli, minister generalny Zakonu Braci 
Mniejszych i br. Massimo Travascio, 
kustosz Papieskiej Bazyliki Matki Bo-
żej Anielskiej w Porcjunkuli wraz z 
przedstawicielami władz kościelnych 
i cywilnych Asyżu.

Na początku spotkania Franciszek 
wysłuchał świadectwa francuskiego 
małżeństwa mającego czteromie-
sięczne dziecko, Hiszpana, byłego 
więźnia z Toledo, który po kryminal-
nej przeszłości, otrzymał od pewne-
go księdza wsparcie oraz świadectwa 
innych ubogich. W odpowiedzi pa-
pież Franciszek wyraził pragnienie, 
aby ubodzy znów mogli zabrać głos i 
aby przywrócić ubogim godność po-
przez tworzenie miejsc pracy.

Na zakończenie swojego przemó-
wienia papież Franciszek modlił się, 
aby wszyscy mogli żyć i świadczyć o 
pokoju i radości, których doświad-
czał św. Franciszek: “Tu, w Porcjun-
kuli, św. Franciszek uczy nas radości, 
która pochodzi z postrzegania osoby 
obok nas jako towarzysza podróży, 
rozumiejącego nas i wspierającego, 
podobnie jak my jesteśmy dla niego 
lub dla niej”.

Spotkanie zakończyło się słucha-
niem Słowa Bożego, modlitwą wsta-
wienniczą do Ojca, pozdrowieniem i 
błogosławieństwem końcowym, po 
którym nastąpiło rozdanie prezen-
tów od Ojca Świętego. Należy przy-
pomnieć, że była to już piata wizyta 
papieża Franciszka w Asyżu.

Źródło

SPOTKANIE MINISTRA GENE-
RALNEGO Z WIZYTATORAMI 
GENERALNYMI

Od 15 do 19 listopada 2021 r. w 
Kurii Generalnej w Rzymie odbywało 
się spotkanie ministra generalnego 
br. Massimo Fusarellego i jego defi-
nitorium z wizytatorami generalny-
mi.

Spotkanie rozpoczęło się Euchary-
stią, której przewodniczył wikariusz 
generalny br. Isauro Ulises Covili Lin-
fati. Odnosząc się do czytań zachęcił 
on wizytatorów, aby słuchali krzyku 
ludzi, Kościoła i naszych wspólnot.

Br. Massimo w swojej relacji za-
chęcił obecnych do wdzięczności 
przyjmując “dar wiary, jaki spra-
wia, że poznajemy dobra, których 
Bóg dokonuje także dziś w naszym 
życiu”: do odnowienia naszej wizji 
“weryfikując jakimi jesteśmy braćmi 
i mniejszymi w naszym życiu głosze-
nia i świadectwa Ewangelii w różnych 
misjach i posługach powierzonych 
naszej wspólnocie”; do zatroszczenia 
się o “nieustanną formację uczucio-
wości i wolnego wyboru czystości, 
będąc wrażliwymi na ochronę mało-
letnich i bezbronnych dorosłych”; do 
misji i ewangelizacji w trzech obsza-
rach: młodych, ekologii integralnej i 
cyfrowego kontynentu; i wreszcie do 
objęcia przyszłości wraz z niektórymi 
wyzwaniami obecnymi w Zakonie i 
jednostkach.

Na zakończenie swojej relacji br. 
Massimo poprosił wizytatorów, aby 
“przyjęli posługę wewnętrznie, w 
miejscu, gdzie nieustannie tworzy 
się ich osobista tożsamość ludzi, któ-
rzy żyją naśladując Jezusa Chrystusa, 
jako serce samego ich życia”

Źródło

POZOSTAŁE 
WIADOMOŚCI
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ÉLOI LECLERC
Il Natale di frate France-
sco (nuova edizione), (Boże 
Narodzenie brata Franci-
szka) Franciscan Media, 
2020, s. 104.

Czy możliwym jest odkrycie 
głębokiego sensu Bożego Na-
rodzenia, pozostawiając na 
boku dzisiejszą dokuczliwą 
reklamę, która zredukowała je 
do konsumpcyjnej okazji?

Wspomnienie Bożego Narodzenia obchodzonego 
przez św. Franciszka w Greccio w 1223 r., opowiedzia-
ne przez Éloi Leclerca z jemu właściwymi wyczuciem i 
subtelnością, staje się okazją powrotu do tego co istot-
ne: zdumienie wobec chwalebnego Boga, który doko-
nuje wyboru, aby dzielić nasze kruche człowieczeństwo. 
W ten sposób jesteśmy na nowo zaproszeni, aby na 
pierwszym miejscu postawić to, co Bóg uczynił dla nas, 
pozbywając się niepokoju, że to my mamy nie wiadomo 
co uczynić dla Boga.

FIRAS LUTFI
Un nome e un futuro.
La risposta francescana 
al dramma siriano dei 
“bambini senza identità”, 
(Imię i przyszłość. Franci-
szkańska odpowiedź na 
syryjski dramat “dzieci bez 
tożsamości”) Edizioni Ter-
ra Santa, 2021, s. 112

Wobec faktu dzieci urod-
zonych podczas wojny – przede wszystkim z małżeństw 
walczących ekstremistów i syryjskich kobiet – które ist-
nieją, ale nie są oficjalnie zarejestrowane, franciszkańs-
cy bracia w Syrii stworzyli program pod nazwą: “Imię i 
przyszłość”. Bez imienia bowiem nie można posiadać 
tożsamości, a tym bardziej przyszłości. Projekt zrod-
ził się w duchu przyjaźni pomiędzy światem muzułm-
ańskim i chrześcijańskim. Grupa współpracowników 
składa się z chrześcijan i muzułmanów, którzy razem 
pracują dla dobra najbardziej bezbronnych osób, ofiar 
wojny. W niniejszej publikacji opisane zostały różne 
działania związane z tą inicjatywą: rejestracja w urzędzie 
stanu cywilnego, przyjmowanie, wsparcie psychologicz-
ne w syndromie pourazowym, nauka pisania i czytania 
dla dzieci i kobiet, zajęcia socjalne i edukacyjne poprzez 
sztukę i sport.

IBRAHIM FALTAS 
La pandemia in Terra 
Santa, Diario di un france-
scano, (Pandemia w Ziemi 
Świętej. Diariusz pewnego 
franciszkanina) Edizioni 
Terra Santa, 2021, s. 368

Jerozolima, Wielkanoc 2020: 
upokorzone i zredukowane 
święto, odwołane celebracje, 
puste sanktuaria, ludzie zamk-

nięci w domach, franciszkańskie wspólnoty pozamykane 
w klasztorach.

Wielkanoc rok później: wielu miejscowych wiernych i 
pracownicy migrantów na nowo przeżywają radość, że 
mogą w cieple i razem z innymi braćmi w wierze przejść z 
Betfage do Jerozolimy i osobiście uczestniczyć w obrzęd-
ach wielkanocnych.

Ale jak bardzo w tych długich miesiącach Ziemia Święta 
była fizycznie “sama”, opuszczona przez pielgrzymów w 
swych symbolicznych miejscach – zazwyczaj tętniących 
życiem – i przez samych mieszkańców. Chociaż nigdy nie 
była tak bardzo obecna w sercach i modlitwie wierzących 
w każdym zakątku Ziemi.

W tym diariuszu, czerpiąc pełnymi rękoma ze wspom-
nień, zapisków i obrazów, ojciec Ibrahim Faltas, franci-
szkanin z Ziemi Świętej, opowiada o “swojej” pandemii od 
Wielkanocy 2020 r. do Wielkanocy 2021 r.: dwie symbo-
liczne daty, wybór, który chce przekazać chrześcijańską 
nadzieję. Koniec pandemii nie wymaże cierpienia wielu 
osób, które straciły kogoś z rodziny. Niemniej pozostaje 
niezachwiane pragnienie, aby znów rozpocząć normalne 
życie, tkając ponownie nici pokoju w tej ziemi, będącej 
tyglem ludów i religii.

STEFANO M. CECCHIN 
La Madre del Signore nel 
pensiero francescano, (Ma-
tka Boża w myśli franci-
szkańskiej) PAMI, Città del 
Vaticano 2021, s. 494

Wychodząc od pragnienia 
naśladowania Jezusa Chrystu-
sa i Jego Najświętszej Matki 
wyrażonego przez Franciszka 
z Asyżu Klarze, niniejszy tom 

chce ukazać wprowadzającą panoramę wielkiego i fun-
damentalnego wkładu franciszkańskiej myśli w katoli-
cką dogmatykę o Matce Bożej. Oprócz wprowadzenia 
do franciszkańskiej mariologii, oferuje historię mario-
logii w Zakonie oraz krótką bibliografię mariologiczną 
370 autorów. Książka może stać się zachętą do studium 
franciszkańskiej myśli mariologicznej.
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WYDARZENIA

LIST “KONFERENCJI RODZINY FRANCISZKAŃ-
SKIEJ” O OBCHODACH FRANCISZKAŃSKIEGO 
OSIEMSETLECIA

2 października 2021 r. ministrowie general-
ni Franciszkańskich Rodzin spotkali się w Asy-
żu, aby zaplanować obchody franciszkańskich 
rocznic w jednym franciszkańskim osiemsetle-
ciu.
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AGENDA MINISTRA GENERALNEGO 
GRUDZIEŃ 2021

1-7	 USA, Spotkanie z braćmi w Waterford 
	 z ministrami prowincjalnymi ESC i wizyta 
	 w niektórych klasztorach
8	 RZYM, Profesja uroczysta w San Sebastiano
11-12	 POGGIO A CAIANO, Stulecie przyłączenia 
	 do OFM Najmniejszych Sióstr Serca Jezusowego, 
	 Wizyta u klarysek we Florencji
13-17	 RZYM, Tempo Forte
15	 RZYM, Nieszpory i wigilia 
	 w Kolegium św. Izydora
17	 RZYM, Nieszpory i wigilia w CISA
18	 AFRAGOLA, Msza św.
19	 CAVA DE’ TIRRENI, Msza św.
25	 GRECCIO, Obchody Bożego Narodzenia
28-1	 CHORWACJA/BOŚNIA I HERCEGOWINA,
	 Braterska wizyta.

NOWI WIZYTATORZY GENERALNI

Br. Fuad Miguel Hilal
z Prowincji św. Franciszka Solano, Argentyna
dla Prowincji Misyjnej św. Antoniego, Boliwia

NOWI MINISTROWIE PROWINCJALNI

Br. Carlos Antônio da Silva
Prowincja Najświętszego Serca Jezusowego, 

Brazylia

Br. Joaquín Zurera Ribó
Prowincja Niepokalanego Poczęcia NMP, 

Hiszpania
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